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АНОТАЦІЯ

Янь Чжихао. Типологічні особливості обробок, аранжувань і транскрипцій

у фортепіанній творчості китайських композиторів ХХ – початку ХХІ

століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за фахом 17. 00. 03 – Музичне мистецтво. – Львівська національна музична

академія імені М. В. Лисенка, міністерство культури України. Львів, 2018.

Фортепіанне мистецтво є невід’ємною складовою китайської культури і

постає пізнім відгалуженням світових музичних традицій. Становлення

фортепіанної композиторської творчості розпочалось лише на початку ХХ

століття з утворенням Китайської Республіки (1912). Розвиток китайської

композиторської творчості був би неможливим без активного осягнення

здобутків Заходу і є віддзеркаленням тенденцій цієї взаємодії.

В об’ємній багатожанровій фортепіанній спадщині китайських

композиторів від самого початку її становлення особливу увагу привертає

тенденція звернення до національного фольклору і створення на його матеріалі

композицій у сфері обробок, аранжувань, і транскрипцій. Опрацювання

фольклорних зразків виявились однією з найбільш широко представлених

галузей фортепіанної композиторської спадщини. Справжній феномен

китайської цивілізації, народна пісенна та інструментальна творчість, у якій

відображено повсякденне життя людей, їх думки, звичаї, обряди, історію

країни, оспівано героїчні подвиги минулого та поетику краси природних

ландшафтів, слугувала для композиторів джерелом натхнення у пошуку тем

музичних творів та способів втілення образів і сюжетів у творчій практиці.

Завдяки досягненню довершеності музичних форм, використанню багатства

сонорно-колористичних, динамічних та фактурних можливостей фортепіано,

оновленню ладо-гармонічної сфери у поєднанні зі збереженням особливостей

китайської музичної лексики, у багатьох випадках авторські обробки,

аранжування і транскрипції значно перевершують художній рівень оригіналів.
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Різні аспекти фортепіанної творчості китайських композиторів вже

ставали предметом дослідження китайських та зарубіжних вчених. Попри

наявність різновекторної спрямованості цих досліджень, китайська фортепіанна

композиторська творчість ще не включалась у комплексні дослідження,

пов’язані з характеристиками типологічних особливостей обробок, аранжувань

і транскрипцій. Аналіз музикознавчих праць також показав, що у Китаї дотепер

не існує систематизованого підходу до визначення жанрів обробки,

аранжування і транскрипції.

Усвідомлення китайської фортепіанної творчості як цілісного феномену

неможливе без вивчення зазначеної складової, що обумовлює актуальність

обраної теми дослідження.

Мета роботи – виявити і систематизувати основні принципи

фортепіанних обробок, аранжувань і транскрипцій у творчості композиторів

Китаю. Для цього в якості методологічної основи використовується поєднання

загальнонаукових методів філософії, культурології, історії, музикознавства:

проаналізовано динаміку культурно-історичних процесів розвитку китайського

музичного мистецтва, в аспекті тенденцій розвитку здійснено систематизацію

фортепіанних обробок, аранжувань і транскрипцій у творчості китайських

композиторів, осмислено хронологію та взаємозв’язок подій у загальному

контексті розвитку зазначених жанрів.

Матеріалом дослідження є видання обробок, аранжувань і транскрипцій

Ван Лісаня, Ван Цзянь Чжона, Інь Ченьзуна, Сан Тона, Хе Лутіна, Чень Пей

Сюня, Чжао Юань Женя, Чжу Пейбіня, Чу Ван Хуа та ін.; народних мелодій,

що увійшли до переліку десяти найбільших музичних скарбів нації, літописи та

хронологічні покажчики.

У першому розділі здійснено короткий екскурс в історію становлення

фортепіанного мистецтва Китаю. Аналіз основних музикознавчих праць

дозволяє зробити висновок про зосередженість авторів на виявленні глибинних

естетичних паралелей між творчістю композиторів Китаю та західною
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музичною культурою, на процесах становлення їх індивідуальної манери

письма і стилістики у взаємодії східних і західних музичних традицій.

Оглянуто величезний пласт китайської народної музики (пісні, мелодії з

традиційних опер та пісенних переказів, інструментальні композиції для

слухання, танцювальна музика), що побутувала до появи академічних

композиторських творів. Показано основні сфери китайської народної

творчості – міфологія, ритуальність, обрядовість, звернення до образів природи,

що стали основними концептосферами, зокрема, фортепіанних обробок,

аранжувань і транскрипцій.

Другий розділ присвячено аналізу фортепіанних обробок та аранжувань

народних пісень. Звернення до опрацювань народних пісень розглядається як

домінуюча тенденція творчості, що проявилась у способах урізноманітнення

передачі їх образного змісту та виконання; осягнення виразових можливостей

фортепіано, швидшого уведення його в культурний простір Китаю; у посиленні

популяризації національного мистецтва у Китаї та світі.

Відзначено посилення зацікавлення європейських композиторів і

виконавців утіленням закономірностей професійних музичних жанрів Китаю,

що відкриває перспективи для вивчення нового типу зв’язків – взаємодії різних

типів музичного мислення та асиміляції виражальних засобів китайської

музичної мови у жанровому контексті європейської музики.

Здійснена класифікація народних пісень дозволила виявити і підсумувати

вироблення типових формотворчих і стилістичних параметрів. Типовими

тематичними сферами визначено пейзажні замальовки, жанрові та побутові

сценки, посилену увагу до героїко-патріотичної та історичної тематики при

поєднанні поетики і символіки образів природи з картинами давніх та сучасних

історичних подій. При збереженні зв’язку з національними художніми

традиціями спостережено постійне прагнення до їх поєднання з західними

сучасними віяннями.

Серед типових ознак стилістики творчості китайських композиторів ХХ

ст. визначено найбільш помітний вплив естетики романтизму та імпресіонізму.
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В аранжуваннях пісень початку ХХІ ст. спостережено значну модернізацію

елементів музичної мови, застосування методів інноваційності та

експериментування.

У третьому розділі здійснено аналіз творів інструментальної музики.

Охарактеризовано способи давньої фіксації нотних текстів – ієрогліфічної,

цзяньцзи, гончепу та цифрової нотацій, відзначено проблему необхідності

пришвидшення їх розшифрування, показано зразки авторських прочитань.

Тематика аранжувань і транскрипцій інструментальних мелодій

представлена в аспектах: танцювальні мелодії, пов’язані з обрядово-

ритуальною сферою, танцювальні мелодії з балетних номерів традиційних

опер, замальовки картин природи та історичного минулого. Вперше, як

матеріал для транскрипторської роботи, опрацьовано інструментальні мелодії з

творів, властивих лише китайській культурі – зразкових революційних вистав і

театралізованих переказів пінтань.

Як провідний метод композиторської практики виділено наслідування

засобами фортепіано семантики звучання національних інструментів, що

сприяло спрощенню сприйняття улюблених мелодій, «націоналізації»

європейського фортепіано, приверненню уваги до багатства його виразових

можливостей, відтворенню національних виконавських традицій

інструментальної музики і швидшої адаптації фортепіано в континуум

інструментальної культури Китаю.

Аранжування і транскрипції інструментальних мелодій значно збагатили

китайську фортепіанну музику високохудожніми творами і сприяли

пришвидшенню процесів інтеграції національної та західної музичних

традицій.

Ключові слова: фортепіанна творчість Китаю, міжкультурна взаємодія,

обробка, аранжування, транскрипція, народна музика, стильові риси.
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ABSTRACT

Yan Zhihao. Genre system of piano treatments, arrangements and

transcriptions in creative works of Chinese composers of the 20
th

– early 21
st

centuries. – Qualifying scientific study, rights as a manuscript.

Thesis for obtaining a scientific degree of the Candidate of Arts by

specialty 17. 00. 03 – Musical art. – M. Lysenko Lviv National Music Academy,

Ministry of Culture of Ukraine. – Lviv, 2018.

Piano art is an integral part of Chinese culture and presents a late branch of

world music traditions. Its formation began in the early 20th century with the

establishment of the Republic of China (1912). The development of Chinese

composers’ creative works would be impossible without an active comprehension of

the achievements of the West and is a reflection of the trends of this interaction.

In the vast multi-genre piano heritage of Chinese composers from the very

beginning of its formation, special attention is paid to creating compositions in the

field of arrangements, treatments and transcriptions. The study of folklore samples

was one of the most widely represented branches of the piano composer's heritage.

The true phenomenon of Chinese civilization, folk song and instrumental creativity,

which reflects the everyday life of people, their thoughts, customs, rituals, history of

the country, sang the heroic feats of the past and the poetics of the beauty of natural

landscapes, served as a source of inspiration for composers for the search for those

musical works and ways the embodiment of images and plots in creative practice.

Thanks to the perfection of the form, the use of the richness of colorful-

resonant, dynamic and stylistic possibilities of the piano, the renewal of the fret and

harmonic sphere, combined with the preservation of the peculiarities of the Chinese

musical lexicon, in many cases these works far exceed the artistic level of the

originals.

The various aspects of the piano creations of Chinese composers have already

become the subject of the study of Chinese and foreign scientists. Despite the

multidisciplinary orientation of these studies, Chinese piano composer creativity has
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not yet been included in complex studies related to the characteristics of typological

features of treatments, arrangements and transcriptions. An analysis of musicology

has also shown that China does not yet have a systematic approach to determining the

genres of processing, arrangement and transcription.

Awareness of Chinese piano creativity as a holistic phenomenon is impossible

without studying this component, which determines the relevance of the chosen topic

of research.

The purpose of the paper is to systematize the basic principles of piano

treatments, arrangements and transcriptions in the works of Chinese composers. For

this purpose, a combination of general scientific methods of philosophy, culturology,

history, musicology is used as a methodological basis in the study: the dynamics of

cultural and historical processes of the development of Chinese musical art is

analyzed, the genre-style analysis is used in the aspect of development trends, and

systematization of piano treatments, arrangements and transcriptions in the creative

works of Chinese composers is made, the interrelation of events in their

chronological order is considered, the creative way of certain composers in the

general context of genre development is studied.

The research material is the publication of arrangements, arrangements and

transcripts of Wang Li San, Wang Jian Zhong, Yin Cheng Zong, Sang Tong, He Lu

Ting, Chen Pei Xun, Zhao Yuan Ren, Zhu Pei Bin, Chu Wang Hua, etc; folk

melodies, included in the list of the ten largest musical treasures of the nation,

chronicles and chronological figures.

On the base of acting of cultural-art review of fortepiano art in China from the

basis of aspects of its problematic researching it was fixed the role of influence of

chinese culture dialog with musical cultures of West, it was given the axiological

evaluation, made the composition, system-melodic, texture-harmonious, timbre-

sematic analysis of fortepiano processing, arrangements and transcriptions of chinese

composers. It was discovered and systemized typological features in the most

interesting from the art point of view compositions.
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In the first chapter a brief excursion into the history of the formation of piano

art in China was made. The analysis of the main works of Chinese researchers makes

it possible to conclude about their focusing on the factors of revealing deep aesthetic

parallels with western music in creative works of Chinese composers, on the

processes of their individual writing and style formation in the interaction of oriental

and western musical traditions, in the determining of similarity features as a factor of

the world culture globalization.

A huge layer of Chinese folk music was observed, which existed before the

appearance of academic composing works. The main areas of Chinese folk art are

shown – mythology, rituality, appeal to the images of nature, which became the main

concepts of the concepts, in particular, piano arrangements, arrangements and

transcriptions.


[…]


і занепаду придворних традицій відзначено становленням професійної

фортепіанної освіти і композиторської творчості, масовим завезенням до Китаю

фортепіано кращих західних фірм та поступовим налагодженням власного

виробництва. До середини 1950-х років китайське фортепіанне мистецтво

зазнало суттєвого розвитку і остаточно вийшло з жорстких умов ізоляції.

Окреслено тенденції глибинного зв’язку фортепіанної композиторської

творчості з народним пісенно-танцювальним мистецтвом, прагнення до
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систематичного опрацювання багатого образного і музичного матеріалу

національної спадщини. Після закінчення Культурної революції спостережено

новий виток у розвитку фортепіанного мистецтва. Внаслідок організації

фольклорних експедицій та інтенсифікації діяльності з розшифрування давніх

нотних текстів звернення композиторів до опрацювань фольклорних джерел

стає однією з провідних форм творчості.

3. Підсумовано, що на розвиток фортепіанного мистецтва Китаю активно

вплинув діалог китайської культури з музичними культурами Заходу. Впливи

на формування стилістики творчості китайських композиторів мали: російські

композитори (Л. Гуров, М. Штейнберг, Арзумінов, М. Черепнін, С. Баласанян,

О. Веприк, М. Чулакі, Р. Глієр); німецькі (В. Гурлітт, Ю. Шльосс, В. Френкель);

у Франції навчались Дін Шаньде, Чень Цзиган, Сіань Сінхай; в Англії – Лі Цю

Чжень; у Канаді – Хуан Ань Лунь; у США – Є Сяо Гань, Чжоу Веньчанг, Чень

Ї, Цюй Ши Гуан, Ду Енн Тьяо; в Австралії – Чу Ван Хуа.

Виявлено, що творчість композиторів Китаю перебуває у постійному полі

взаємодії із Заходом як на етапі свого становлення, так і подальшого

функціонування та розвитку. Засвоюючи багатожанрову палітру європейської

музики, композитори Китаю започаткували нові жанрові різновиди –

багатоголосні фортепіанні опрацювання монодичних пісень, уривків із

традиційних опер, зразкових революційних вистав і театралізованих переказів

пінтань, увівши в практику невластиві китайській культурі принципи

інструментального розвитку. Нерозривний зв’язок творчості китайських митців

з національними музичними традиціями проявився в аспектах жанрового,

формотворчого, ладового, тембрового і метроритмічного мислення.

Використання європейської системи музичних виразових та формотворчих

засобів при дотримуванні засад власної національної монодичної традиції

сприяло посиленню зацікавлення європейських музикантів вивченням

закономірностей розвитку професійних музичних жанрів Китаю та відкриття

перспективи для вивчення нового типу зв’язків – взаємодії різних типів
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музичного мислення і втілення елементів китайської музичної мови у

жанровому контексті європейської музики.

4. Сфери народної творчості – міфологія, ритуальність, обрядовість,

звернення до образів природи визначили виникнення жанрів китайського

фольклору: пісень (хао цзи, шань ге, сьао дьао), інструментальних композицій

для слухання (у яких провідними стали мелодії, пов’язані з обрядово-

ритуальною сферою, музичні замальовки картин природи, музика для

проведення чайних церемоній та мелодії, навіяні спогадами картин історичного

минулого), танцювальної музики та інструментальних мелодій, що увійшли до

традиційних опер. У ХХ ст. на їх основі з’явились нові жанрові різновиди:

мелодії зразкових революційних вистав і мелодії пісенних переказів-монологів

пінхуа з народно-професійного мистецтва пінтань. Музичний матеріал

означених жанрових різновидів став основою фортепіанних обробок,

аранжувань і транскрипцій.

5. З’ясовано жанрово-стильові засади та охарактеризовано тематику

фортепіанних обробок, аранжувань і транскрипцій національних пісень та

інструментальних мелодій. При дослідженні тематики опрацювання пісень –

споглядальність настроїв у зображенні природи або дії, філософські роздуми

про сенс життя, теми єднання людини з природою, пісні героїко-патріотичної

тематики, домінування образів природи над особистими переживаннями.

Тематику інструментальних творів систематизовано в аспектах: аранжування

давніх танцювальних мелодій; танцювальних мелодій з балетних номерів

традиційних опер; замальовки картин природи; музика для чаювання. Окремим

блоком виявлено та виділено транскрипції мелодій з творів специфічних

моделей, властивих лише китайській культурі: зразкових революційних вистав і

театралізованих переказів пінтань.

Особливе місце приділено аналізу аранжувань, у яких засобами

фортепіано відтворено звучання традиційних китайських інструментів: піпи,

сяо, гучженя, гуциня, барабанів, дзвонів, сабаї та ін., що дієво сприяло адаптації

фортепіано в континуум національної культури Китаю. Застосування засобів
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фортепіанної сонористики у наслідуванні звучання музичних інструментів

зумовлює існування множинності виконавських інтерпретацій аранжувань

даної групи.

Еволюція стилістики творчості китайських композиторів відбувалась

через застосування музичних форм романтичної музики (маленький прелюд,

концертна п’єса, варіації, поема) та її сюжетів (пейзажні замальовки, жанрові

сценки, зображення фантастичних істот). Тяжіння до найбільш співзвучних

ментальності китайців імпресіоністичних засобів музичної виразності

виявилось у способах гармонічного та фактурного викладу, розмаїтті

авторських ремарок, використанні педалі, тонкому нюансуванні формотворчих

засобів; у використанні форм (імпресіоністичної прелюдії, концертної п’єси,

варіацій з варіантним розвитком теми). Спостережено синтезування

романтичних та імпресіоністичних прийомів і використання типових для

китайської традиційної музики атрибутів письма при відтворенні мальовничих

картин природи. У транскрипціях та аранжуваннях музики для чаювання та

окремих давніх мелодій для традиційних інструментів – збереження

національної стилістики.

Виявлено ранні прояви поєднання національних елементів музичної мови

і модерної стилістики з використанням сучасних композиторських технік.

Переважання інноваційних прийомів спостережено у творах композиторів доби

новітньої історії Китаю.

6. Підсумовано типологічні особливості фортепіанних обробок,

аранжувань і транскрипцій у творчості китайських композиторів, серед яких

відзначено, що:

- розвиток китайської композиторської творчості є віддзеркаленням

тенденцій взаємодії із Заходом. Проникнення цих паралелей могло відбуватись

лише в умовах культурного діалогу Схід – Захід;

- вивчення європейських композиторських шкіл і адаптації їх принципів у

творчості китайських композиторів відбувалось послідовно і у прагненні
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збереження національної ідентичності. Визначальним при засвоєнні засад

сучасної європейської музики стало їх осягнення для піднесення національного;

- принципи та прийоми, що склались у континуумі західноєвропейської

творчості, стали засобами втілення образів національного світу;

- на розвиток стилістики фортепіанних обробок, аранжувань і

транскрипцій найбільш істотне значення мали впливи естетики романтизму та

імпресіонізму;

- пошук відповідних засобів у музично-виразовій системі визначив

виняткове значення застосування звукозображальних ефектів та прийомів

звуконаслідування;

- втілення характерних атрибутів означеної класифікації народних пісень

сприяло диференціації вибору емоційно-настроєвої сфери для конкретних

фортепіанних творів, визначило обрання музичної форми для розкриття їх

змісту: маленька романтична прелюдія – для пісень хао-цзи, обрання циклічної

форми сюїти або варіацій для пісень шань ге, імпресіоністичної замальовки для

пісень сяо дьао.

Відтак, найбільш важлива роль фортепіанних обробок, аранжувань і

транскрипцій полягала у сприянні адаптації фортепіано в культурний простір

Китаю та пришвидшенню процесів інтеграції національної та західної

музичних традицій.
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