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Актуальним завданням сучасної музикознавчої науки, інспірованим

геополітичними змінами, суспільними та комунікаційними потребами,

необхідністю взаємозбагачення різних сфер знань, є вивчення різних

національних культур, зокрема й народів сходу. Китай – високорозвинена,

багатонаціональна країна з багатовіковими культурними традиціями, в якій

музика – невід’ємна частина китайської філософії. Музичне мистецтво Китаю

здавна привертало увагу таїною мудрості, гармонії, особливого світосприйняття,

сформованих ідеологією сходу. В Китаї століттями поглиблювалася естетика

«мирного і врівноваженого» як прекрасного, виховувався погляд на музикування

як на шлях пізнання істини, формувалося уявлення про невичерпний творчий

потенціал, нерозривний зв’язок людини та природи тощо.

У другій половині ХХ ст. музична культура Китаю досягає високого рівня

розвитку, завдяки відкриттю музичних навчальних закладів, заснуванню творчих

колективів, вихованню виконавських кадрів, які отримують високі нагороди на

престижних конкурсах. Більше того, до концертних програм уводяться твори в

європейські форми яких привнесено інформаційний і формотворчий досвід сходу.

Піднесенню культури китайського суспільства сприяло і ставлення до музики як

важливого елементу гармонійного розвитку людини, мікрокосму, що утілює

макрокосм (за Конфуцієм).

Серед нетрадиційних інструментів, запозичених Китаєм із інших культур,

фортепіано займає виняткове місце: за свою столітню історію (з перших

десятиліть ХХ ст. і до сьогодні) воно глибоко вкоренилося в професійному

середовищі та повсякденному житті як один із найбільш популярних

інструментів. За цей час склався репертуар, постала методика навчання гри на

фортепіано, налагодилося широкомасштабне виробництво інструментів. У цій
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відносно молодій, самостійній галузі музичної культури Китаю сформувалися

характерні риси, зумовлені особливостями менталітету нації.

Тому фортепіанному мистецтву належить особливе місце в сучасному

китайському соціумі як унікальному, водночас значущому явищу. На його

формуванні та розвитку позначилися такі складові національного континууму як

пісенний, інструментальний фольклор, театральні традиції, філософсько-

світоглядні константи.

Сьогодні фортепіано вкоренилося в свідомості мільйонів людей,

досягнувши висот у виконавстві, композиторській творчості, педагогіці. І

небезпідставно. Ще Ф. Ліст писав: «Фортепіано займає перше місце в ієрархії

інструментів: воно … користується увагою і найбільш широко розповсюджене...

В діапазоні своїх семи октав воно містить діапазон цілого оркестру, і десяти

пальців людини достатньо для відтворення гармоній, які реалізуються

об’єднанням сотень музикантів…»
1
. Н. Перельман в афористичних замітках «У

класі роялю» писав: «Все добре, що є у виконавській скарбничці будь-якого

інструменту та в усіх поєднаннях інструментів, можна і треба «прироялити»
2
.

Особливий інтерес китайців до фортепіано, викликаний, із одного боку,

сприйняттям інструменту як «знакового» елементу західної культури, з іншого, ‒

як атрибуту європеїзації.

Фортепіанна творчість китайських композиторів ХХ – початку ХХІ ст. – це

компендіум творів із яскравим національним колоритом, які вирізняються

широким спектром художньої образності, виражальних, фактурних,

сонористичних можливостей інструменту, ладової та метроритмічної організації

музичного інтонування. Вона визначається науковцями як художній «феномен»,

передусім завдяки популярності інструменту та стрімкому залученню його до

китайського культурного простору, порівнюючи з історичною еволюцією

фортепіано та даного виду музичного виконавства в європейських країнах.

У роботі Янь Чжихао розглядаються транскрипції, обробки, аранжування у

фортепіанній творчості китайських композиторів ХХ – початку ХХ ст. Хоча ця

1
Лист Ф. Избранные статьи. М.: Гос. муз. изд., 1959. С. 234.

2
Шайхутдинов Р. Фортепианные транскрипции как творчество пианиста-интерпретатора (на примере

деятельности Г. Гинзбурга). Музыкальный текст и исполнитель. Уфа, 2004. С. 115.
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тема почасти висвітлювалася в дисертаційних дослідженнях здебільшого

китайських дослідників (Ван Ін «Перетворення національних традицій у

фортепіанній музиці китайських композиторів ХХ‒ХХІ століть», Цюй Ва

«Фортепіанна творчість Чу Ванхуа в контексті китайської музики ХХ століття»,

Бянь Мен «Нариси становлення та розвитку китайської фортепіанної культури»,

Сяо Ін «Обробка народної музики в фортепіанній творчості композиторів

Китаю»), втім комплексно вона не розглядалася. В цьому й полягає актуальність

представленої до захисту дисертації.

У першому розділі розкривається історія винайдення фортепіано,

виявляються засади впровадження й адаптації європейських моделей клавішних

інструментів у китайський культурний простір, зокрема й фортепіано аж у кінці

ХІХ ст. Мабуть, показово, що, розглядаючи опрацювання композиторами Китаю

національних фольклорних джерел, Янь Чжихао апелює до ідей українського

вченого І. Ляшенка, вихідця з львівської школи, які, в міру необхідного,

екстраполює на предмет дисертаційного дослідження. У трьох підрозділах

першого розділу стисло представлена широка панорама дисертаційних

досліджень китайських авторів, захищених в Україні та Росії, здійснено огляд

музикознавчих праць китайських учених, «перекладів китайською мовою деяких

основоположних праць з різних галузей музичного мистецтва» (с. 49),

відображено розвиток фортепіанного мистецтва Китаю в умовах міжкультурної

взаємодії, виокремлено головні пісенні жанри китайської народної творчості.

Спробуємо збагнути міркування дисертантки щодо представлених жанрів

китайської фортепіанної музики, вміщені у другому та третьому розділах роботи.

Покликаючись на Н. Рижкову, «“Транскрипція” має латинський корінь (дослівно

– переписування), “аранжування” – в перекладі з німецької та французької –

“приводити до ладу”, “впорядковувати”, “обробка” має російське походження

(обробляти)»
3
. Кожен із цих індивідуалізованих концептів є способом художньої

роботи з вихідним музичним матеріалом і включає два аспекти: технічний і

творчий. У Китаї все багатоманіття творів, пов’язаних із жанровою дефініцією

«музика на музику», що репрезентують, головним чином, композиторську

3
Рыжкова Н. А. Транскрипция. Теоретические аспекты жанра. URL: http://www.astrasong.ni/c/science/article/595/

http://www.astrasong.ni/c/science/article/595/
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проекцію зразків пісенного і танцювального народного мистецтва, прийнято

позначати терміном «аранжування»
4
.

У розвитку фортепіанного мистецтва Китаю ХХ – початку ХХI ст.

транскрипціям як різновиду жанрової сфери та музичної діяльності належить

важлива роль. На жаль, вчені не прийшли до однозначного тлумачення цієї

дефініції. Г. Нейгауз позиціонує її як «новий виклад, точний чи вільний переказ

будь-якого твору»
5
. На думку Н. Іванчей, «поняття транскрипції включає різні

види реконструювання раніше створених творів. Відповідно, …в музикознавчій

літературі та виконавській практиці утвердилися такі терміни як переклад,

обробка, аранжування. …Сутність фортепіанної транскрипції полягає у

використанні композиторами …відомих мелодій і їх перекладів у майстерному

задумі зі збереженням форми оригіналу»
6
.

Під методом транскрипції Б. Бородін розуміє «сукупність прийомів і

операцій, які перетворюють твір у якісно нове та відносно самостійне художнє

ціле»
7
. Специфіка жанру транскрипції «полягає в тому, що він формується на базі

“чужої” композиції – відправної точки для якісно нового стильового трактування

– і є своєрідним з’ясовуванням-інтерпретацією змісту першоджерела, який у

транскрипційних зразках набуває статусу моделі музичного буття вихідної

цілісності у її ж власних мовних структурах»
8
, – вважає М. Борисенко.

Деякі вчені вказують на синонімічність понять «обробка», «аранжування»,

«транскрипція», не виключають шансу їх диференціації. М. Імханицький вважає,

що ці адаптовані для фортепіано твори завжди зберігають «дух», а не «букву»

оригіналу. Тобто, йдеться про відсутність чіткого розмежування цієї вагомої

частини особливої сфери художньої діяльності композиторів у транскрипторській

сфері. Подібна ситуація існує і китайському музикознавстві, про це пише авторка

на с. 102. Втім, дисертантка все ж пропонує власне тлумачення кожного з цих

різновидів композиторської практики: аранжування – «це мистецтво підготовки та

4
Бянь Мэн. Очерки становления и развития китайской фортепианной культуры. СПб, 1994. С. 3.

5
Нейгауз Г. Автобиографические записки. Избранные статьи. Письма к родителям. М., 1975. С. 2.

6
Иванчей Н. П. Фортепианная транскрипция в русской музыкальной культуре XIX века : автореф. дис. ...

кандидата искусствоведения: 17.00.02: музыкальное искусство. Ростов на Дону, 2009. С. 4.
7
Бородин Б. Б. Феномен фортепианной транскрипции: опыт комплексного анализа: автореф. дис. … д-ра

искусствоведения : 17.00.02: музыкальное искусство. М., 2006. С. 4
8
Борисенко М. Жанр транскрипції в системі індивідуального композиторського стилю: автореф. дис. …канд.

мист.: 17.00.03: музичне мистецтво. Харків, 2005. С. 6
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адаптації музичного твору для представлення його у формі, відмінній від

початкової» (с. 98), обробка – це «видозміна нотного тексту твору» (с. 100),

«транскрипцією є свідома трансформація музичного твору, його творча переробка

в умовах індивідуального рівня майстерності та стилю композитора» (с. 101).

Водночас Янь Чжихао підкреслює, що в Китаї ці похідні моделі мають спільну

назву «гай біань цюй», що в перекладі звучить як «трансформувати твір» (с. 102).

Тож здобувачка сміливо занурилася в транскрипторську сферу, котра донині не до

кінця пізнана.

З тексту дисертації Янь Чжихао випливає, що особливість фортепіанних

транскрипцій як високохудожніх музичних взірців полягає в тому, що цей

феномен об’єднує композиторські та виконавські начала. Варіантність, що

визначає буття твору в часі та в різних інтерпретаціях, закладена в самій природі

музики як виконавського виду мистецтва (відповідно до концепції Ф. Бузоні,

будь-яке виконання вже є транскрипцією).

Обробки народних пісень (С. Шип акцентує, що обробка передбачає «вільні

дії митця з текстом певного твору, зокрема його докомпонування й

перекомпонування»)
9
– найбільш поширена частина фортепіанного мистецтва

Китаю, об’єднана типологічними особливостями першоджерела та принципами

підходу до нього. Вони є основою творчої лабораторії китайських композиторів.

У межах цього жанру формуються художні принципи, головні композиційні

прийоми, національно-характерна музична мова. Більше того, фортепіанна

обробка згодом стає тим особливим жанром, у надрах якого продовж XX ст.

кристалізуються традиції національної композиторської школи Китаю.

У другому розділі («Жанрово-стильові засади фортепіанних обробок та

аранжувань національних пісень у творчості композиторів Китаю») здобувачка

переконливо доводить, що в професійній практиці Ван Лісаня, Ван Цзянь Чжона,

Інь Ченьзуна, Сан Тона, Хе Лутіна, Чень Пей Сюня, Чжао Юань Женя, Чжу

Пейбіня, Лі Інхая, Чу Ван Хуа не тільки виявляються характерні риси

національного музичного фольклору, а й формуються різноманітні методи його

перетворення.

9
Шип С. Музична форма від звуку до стилю. К.: Заповіт, 1998. С. 342.
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У фортепіанних обробках китайські композитори передають красу

своєрідної мелодики, засвоюють головні композиційні принципи та прийоми, що

сприяють виявленню їх національної сутності. У таких п’єсах композиторам

удається майстерно відобразити глибинні риси китайської культури, природу

національної естетики, особливості багатоголосся та відмінні стильові

особливості традиційної народної музики, котрі помічаються на рівні ладу,

мелодії, гармонії тощо. В фортепіанних обробках композитори Китаю наслідують

здебільшого звичні для національної вокальної й інструментальної музики

принципи лінеарного (національного) мислення, тому і мелодія, і фактура

музичної тканини мають лінійну специфіку. Водночас ідеться і про європейське

«стереофонічне» (багатоголосе) мислення, строгу логіку композиції та внутрішню

свободу.

Фортепіанна обробка пісенного шару пройшла в Китаї довгий (понад 70-

річний) еволюційний шлях. Основний вектор її еволюції був спрямований від

найпростішої гармонізації в загальноєвропейському стилі до індивідуалізації

авторської творчості відповідно до загальних канонів художнього мислення та

традицій народної музики. Національно-характерна специфіка музичного змісту в

процесі розвитку жанру ставала все більш яскраво вираженою.

Суттєва роль в процесі становлення фортепіанної музики в Китаї належить і

фортепіанним аранжуванням (за С. Шипом, «аранжування надає досить великі

можливості для втручання одного митця в текст твору, котрий належить іншому

персональному чи колективному авторові»)
10

. «Аранжування перетворює

вихідний музичний матеріал за стилем, формою, з глибоким художнім

переосмисленням, а, відповідно, за внутрішнім змістом, оскільки слідом за

стильовими змінами трансформується і змістовна сторона»
11

, ‒ наголошують

Р. Шитікова та Лі Юнь.

Цей специфічний жанр досягає в китайській культурі високого художнього

рівня. Створені на основі китайської опери, пісенних, інструментальних взірців,

вони сприяють появі абсолютно нових фортепіанних художніх форм у просторі

10

Шип С. Музична форма від звуку до стилю. К.: Заповіт, 1998. С. 342.
11

Шитикова Р., Ли Юнь. Музыкальная аранжировка: к содержанию понятия. Культура и цивилизация. 2017. Том 7.

№ 2. С. 41–42.
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музики. В основі аранжувань – автентичний текст і засоби виразності,

привнесені з західноєвропейської фортепіанної музики.

У третьому розділі («Типологічні особливості аранжувань і транскрипцій

творів інструментальної музики») Янь Чжихао виокремлює їх образний,

інтонаційний стрій, апелюючи до давніх і сучасних танцювальних мелодій,

балетних номерів із традиційних опер, уперше – інструментальних мотивів

зразкових революційних вистав і театралізованих переказів пін тань як

«специфічних моделей китайської творчості» (с. 155).

У контексті підрозділу 3.3 («Застосування прийомів наслідування тембрів

національних інструментів»), можливо, варто було б поміркувати про своєрідну

звукову колористику китайських інструментів і її віддзеркалення в

транскрипторській композиторській практиці. Зазначу, що в арсеналі

можливостей фортепіано ‒ різноманітні прийоми, що дозволяють «імітувати»

специфічні звукові та технічні ознаки певних національних інструментів

(струнних – двострунної скрипки ерху, чотириструнної лютні піпи; духових ‒

сона, сюань, чжен; ударних ‒ тангу, пайбань). Втім, дисертанка переконливо

розкрила сутність перевтілення в китайській фортепіанній музиці деяких

прийомів виконання на вищеназваних інструментах, звертаючи увагу на їх

питому національну специфіку.

Обробка, аранжування, транскрипція китайських композиторів дають

простір для художньої фантазії й експерименту в обсязі національної традиції.

Вони забезпечують «переклад» (за Б. Асаф’євим) комплексу автентичних творів із

виявленням тембральних еквівалентів у фортепіанному звучанні та сприяють

введенню їх художньо-значущих атрибутів у інше соціоісторичне та культурне

середовище. Ці жанрові різновиди формують унікальний за своєю характерністю

стиль китайської фортепіанної музики, в якому колористичне трактування

фортепіано, закладене в музиці французьких імпресіоністов, отримало гідне

продовження. Дивовижна витонченість, експресія тембрального забарвлення,

вишуканість нюансування, інтонаційна примхливість – вельми характерні для

орієнтальної музичної культури. Ці характерні риси здобули переконливе

8

втілення в фортепіаних обробках, аранжуваннях, транскрипціях китайських

композиторів.

Підкреслю, що логіка структури дисертаційного дослідження зумовлена

його загальною концепцією, відповідно до якої і обробки, і аранжування, і

транскрипції у фортепіанній музиці Китаю максимально виявляють гармонійне

поєднання елементів традиційної національної музики з досягненнями

західноєвропейської композиторської техніки. На зосередженості китайських

композиторів «на чинниках виявлення глибинних естетичних паралелей творчості

композиторів Китаю з західною музикою, на процесах становлення їх

індивідуальної манери письма і стилістики у взаємодії східних і західних

музичних традицій» наголошує здобувачка на с. 177.

Дисертація Янь Чжихао є комплексним дослідженням транкрипторських

фортепіанних жанрів, які займають важливе місце в китайській фортепіанній

літературі. Результати роботи значно розширюють проблемне поле сучасного

мистецтвознавства. В дисертації вперше виявлено художню своєрідність обробок,

аранжувань, транскрипцій як самостійних жанрів композиторської творчості,

визначено головні етапи їх розвитку, уточнено атрибутивні ознаки, подано

розгорнуті характеристики цих жанрових моделей.

Оскільки у дискусійній площині роботи залишається питання уточнення

сутності поняття «транскрипція», зазначу, що варто було б апелювати до статті

В. Климової «Про феномен транскрипції: термінологічний аспект», в якій

виокремлюється специфіка цього поширеного виду творчої діяльності відповідно

до історико-культурологічного контексту.

Ще одне зауваження стосується методології дослідження. Видається, що

серед надто великої кількості методів (їх аж 7!) бракує аксіологічного, за

допомогою якого визначається художня й історична значущість виокремлених у

роботі форм адаптації музичного матеріалу для фортепіано в творчості

китайських композиторів (у тексті дисертації такі узагальнення наявні).

Хоча в основу типології адаптованих для фортепіано музичних взірців було

логічно включено два критерії, а саме – походження першоджерела (вокальний,

інструментальний, оркестровий, сценічний) та рівень його перетворення
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